(1) Alii dicunt quod sacramentum non est gratiæ efficiens causa principalis nec instrumentalis, sed pro tanto dicitur sacramentum efficere gratiam, quia ex institutione divina semper divina virtus in digne suscipientibus sacramenta efficit eam : pro tanto ergo dicuntur conferre gratiam, quia semper habent *concomitantem* virtutem divinam gratiam conferentem (RICH. A MED., iv, dist. 1, a. 4, q. 2).

(2) Quidam dicunt quod sacramenta sunt causa gratiæ, non quia aliquid ad gratiam habendam operentur per aliquam virtutem eis inditam, sed quia in eorum susceptione gratia datur a Deo, qui sacramentis *assistit*... Statutum est a Deo, ut quicumque accipit sacramentum non fictus, gratiam accipiat, *non quidem a sacramentis, sed ab ipso Deo*... Hæc autem opinio non videtur sufficienter dignitatem sacramentorum N. L. salvare (S. THOM., Quæst. disp. 27 de verit., a. 4).

(3) Cfr. De sacram., l. 1, p. 9, c. 2-4).

« Les sacrements contiennent la grâce » (*sunt contentiva gratiæ*) : cette formule ne peut et ne veut dire que ceci : les sacrements signifient et produisent la grâce (*sunt significativa et effectiva gratiæ* — DION CARTUS., *Element. theol.*, prop. 132). *Duplici modo gratia est in sacramentis : uno modo sicut in signo, nam sacramentum est signum gratiæ ; alio modo sicut in causa, nam sacramentum N. L. est instrumentalis gratiæ causa* (S. THOM., 3, q. 62, a. 3). — *Sacramenta continent gratiam, quia eam significant et non indispositis conferunt, non tamen ita quod ea essentialiter sit in ipsis* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 3). — Comme la chose signifiée (*signatum*) est en quelque sorte contenue dans le signe, ainsi tout effet est contenu dans sa cause efficiente, parce que cette cause ne peut donner ou communiquer que ce qu'elle possède de quelque manière. *Omnis effectus in sua causa præcontinetur*. Évidemment la grâce ne peut être dans les sacrements par sa réalité et son essence (*in actu, formaliter*), comme un liquide est dans son récipient ou comme la chaleur est dans le feu ; elle y est seulement dans sa vertu instrumentale (*virtualiter, efficienter*), c'est-à-dire comme l'effet est dans l'instrument. *Non est aliquo modo dicendum, quod gratia contineatur essentialiter in sacramentis, tanquam aqua in vase vel medicina in pyxide : imo hoc intelligere est erroneum* (S. BONAV., l. c.). — La grâce, propriété (*accidens*) spirituelle, surnaturelle, ne peut avoir son sujet ou son support dans une chose corporelle, mais seulement dans une substance spirituelle (1).